

Số: TC-KT/SPLT

Phú Thọ, ngày 19 tháng 4 năm 2018

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận  
bằng 71,78% so với cùng kỳ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội  
- Quý cổ đông

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ

Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính quý I năm 2018 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý I năm 2018	Quý I năm 2017	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận sau thuế	31.707.756.818	44.171.922.366	-12.464.165.548	71,78
Doanh thu thuần	905.809.781.930	1.014.083.065.886	-108.273.283.956	89,32
Giá vốn hàng bán	757.696.950.846	855.551.925.959	-97.854.975.113	88,56
Chi phí HĐ tài chính	12.269.556.291	10.982.309.573	1.287.246.718	111,72
Chi phí bán hàng	51.830.120.102	51.499.284.497	330.835.605	100,64
Chi phí quản lý DN	44.924.286.363	42.586.743.145	2.337.543.218	105,49

Theo số liệu tại báo cáo tài chính quý I năm 2018, lợi nhuận sau thuế của quý này giảm so với cùng kỳ năm 2017 là 12,46 tỷ đồng bằng 71,78 %. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:


### **1-Về công tác tiêu thụ sản phẩm:**

Thị trường phân bón trong nước đang trong giai đoạn bão hòa, công tác tiêu thụ sản phẩm của Công ty gặp nhiều khó khăn. Doanh thu bán hàng đã giảm 108,27 tỷ bằng 89,32% cùng kỳ. Mặc dù Công ty đã tăng chiết khấu bán hàng nhưng sản lượng tiêu thụ vẫn giảm, cụ thể sản lượng phân bón tiêu thụ giảm 10,96% trong đó sản lượng supe Lâm giảm 9,95% , sản lượng NPK giảm 11,55% làm cho lợi nhuận gộp giảm 10,41 tỷ so với cùng kỳ.



### **2-Quản lý các khoản chi phí:**

Trong quý này vì tiêu thụ sản phẩm khó khăn xu thế tiêu thụ giảm nên Công ty đã cho dẫn nợ, lùi thời gian thanh toán tiền mua hàng làm cho chi phí tài chính trong kỳ tăng lên 1,87 tỷ đồng. Bên cạnh đó chi phí quản lý tăng lên 2,33 tỷ so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý I năm 2018 so với quý I năm 2017 của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn! 

**Nơi nhận:**  
-Như kính gửi  
-Lưu VP

  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**PHẠM QUANG TUYẾN**